prædia deserta, sub certa immunitate puta triennii,
eorum cultoribus addicebantur ^a, dummodo pig-
noribus vel fidejussoribus cavebant, se damno ^{a L. 1. c.}
publico eosdem agros minimè deserturos ^b. Hoc ^{omn. agr.}
pacto agri colendi certa pensione, vel cum parte da-
bantur, ut steriles ad fecunditatem reducerentur ^{c. c L. 1. 3. &}
^d Hic locupletandi ærarium modus nec veteres fugit,
cum ait Joseph populis fame ^d suppressis: Accipite ^{d Genes. 47.}
semina, & serite agros, ut fruges habere possitis. Quintam ^{6. C. de om.}
partem Regi dabitis, quatuor reliquas permitto vobis in
sementem, & in cibum familiis, & liberis vestris. Quæ
cum ita sint, & deserta loca ad Fiscum domini in
cujus territorio inventa fuerint, pertinere pro com-
muni bono, statuendum est.

CAP. LI.

BONA ADESPOTA.

1. Bona quadam omnibus aequè proxima. 2. Quædam ho-
minum possessioni subjecta. 3. Reperta ex littore bona,
per summam potestatens præcedenti lege recte fisco ad-
dicuntur. 4. Omnis terra inhabitata, vel nondum pos-
seffa, occupanti cedit. 4. Civis tamen summum in ea
jus Principi suo acquirit. 6. Et pro reipub: bono tra-
dere tenetur. 7. Privatis potius terra prius incognita,
postmodum reperta, linquitur colenda.

X x

SED

SE D e bonis adespotis repertis, hoc est dominum non habentibus, quæque nullius territorio subjecta sunt respondendum, quædam ita universaliter nullius, & ex eo quod nullius sunt, pro omnium libertate, atque usui inviolabili omnibus communia esse, ut in totum alicujus esse non possint, sed tantum ex possessione præcedenti, pro parte homogenia. Sic aqua pluvialis cœlo delabens, tanquam donum Dei ei competit, qui pro ea recipienda in libero aëra manus liberas expandit, vasa exponit. Sic immensum mare, mandato Dei ex diversis aquis sub cœlo in unum locum congregatum tanquam via divina mercaturæ, mercantiumve usibus, hominum omnium necessitatibus medendis accommodata, eorum juri particulariter cædit, qui locum in eo navigando, pescando, aliisve actibus carinis, retibusve suis possident, quasi quoad usum & possessionem loci statim induat naturam ejus à quo naturaliter ista loca possidentur. Sic Aér, Ventus, Sidera, similiaque cœli beneficia, solius Dei, nullius alterius dominio subjecta, tantum eorum propria sunt, quorum capitibus circum volant, à quibus hauriuntur, quorumve usibus apta creatave in salutem totius generis humani probantur; ita tamen ut iis utendo non minuantur, non deteriora, minusve conspicua fiant; nec ex particula-

culari unius pluriumve sub una eademq; potestate degentium usu, quisquam sibi eadem elementa certave Dei omnipotentis signa cœlestia propria, exclusis omnibus aliis, eodem jure uti volentibus, præsumat, nisi divinæ majestatis vindictam in se, suosque perversę opinionis coöperaneos redundare velit; tanquam invidia ducti omnia soli possidere desiderent, quæ omnium necessitatibus à mundo condito inseparabiliter appropriata sunt, ac de sæculo in sæculum usque ad finem mundi, ab hominum subjectione, libera permanebunt, à quibus illud discrepat quod populus aliquis præscriptione ab hominum memoria sive imperio quendam maris sinum suum fecerit, ut Veneti mari Hadriatico dominantur, Genuensibus mare Ligustricum servit. Quædam rursus ita nullius sunt, ut occupantibus, quatenus occupant in totum concedantur. Nam cum Deus hominem ad imaginem suam condidisset, benedixit illi Deus, dixitque crescite, & multiplicamini. Ac mox: Replete terram, & subjicite eam, & dominamini piscibus maris, & volatilibus cœli, & universis animantibus, quæ moventur supra terram. Hæc sunt igitur quibus Deus subjectionem indixit, firmans libertatem continuam earum rerum quæ precedenti divina repetitione non continentur. De animantibus quæ nullius sunt, capientium fieri, omnium

a Genes. 1.
vers. 28.

quoque Jurisconsultorum consensu evincitur. Verum reipub: lege postmodum à Principe lata, modus his rebus subjiciendi quandoque præscribitur, ut exinde magis respub: quam privatus commoda sentiat; quemadmodum de gemmis, & lapidibus pretiosis, littoribus appulsis, inquit Poëta:

*Quidquid conspicuum, pulchrumque ex æquore toto
Res Fisci est ubiunque natat.*

Quod & apud varios populos maritimos hoc nostro tempore sic observatur, secundum ea quæ à me proximè prolata sunt. De insula in mari nata, quæ nullius erat, quoq; constat, occupatis eam fieri. Et similitudine insulæ, omnis terra inhabitata, & quæ nullius dominio subjecta probatur, occupantium juri cædit; nimirum si appareat eandem orbis partem ad alterius populi territorium, sive dominii, sive possessionis jure, non pertinere, idque præsertim si quis ibidem signa sua, & statuas fixerit, arma arboribus insculpenda, ac suspendenda curaverit, ea nimirum intentione apparenti, ut acquisitam ejus loci possessionem, continuo, & in perpetuum sibi retinere voluerit; qualia nobis jura in Spitsbergiam, Groenlandiamque sunt. Inquit enim Deus hominibus, *Replete terram, & subjicite eam.* Ubi tamen observandum, quod licet, quoad dominium & proprietatem terra inventa inventori, atque

atque occupanti competit, quoad jurisdictionem
nihilominus eam Principi acquiri; cum privatus
ut privatus nullum in ea exercendi imperii jus ha-
beat, nec ritè exercere possit, quippe subditus maje-
6 statis ejus, cui se suaque in totum subjicit. Quin
imò si reipub: intersit, exemplo rerum vacantium,
derelictarumve, publicari ejusmodi terra novissi-
mè inventa, vi ac jure summæ potestatis citra inju-
riam poterit, refusis scilicet impésis in navigatione
ad eandem expressè factis; nec non habita ratione
fœlicissimæ fortunæ, præter, aut propter expecta-
tionem oblatæ. Et hoc fieri posse in civem civilis
ratio dictat, quæ publica commoda, privatorum
lucris præferre solet. Et bono civi convenit, ut ta-
lem ablationem æquo animo ferat, fortunam suam
libens lubensque Patriæ charissimæ offerat; nisi ex-
7 centricus salutis reipub: videri velit. Suadent ta-
men prudentiores maximam partem loci eum in
modum reperti, occupative culturæ singulorum ci-
vium destinari, ac præcipue inventori, si velit ad-
dicendam esse: quandoquidem major pars homi-
num in repub: ex agricolis constat, & agrorum
cultura, si ad solius lucri finem instituatur, Principe
viro, ac majestate indigna est. Quare Tacitus de
Tiberio antequam in nequitias delaberetur, eum
laudibus afficiens, ita scribit: *Pauci per Italianam Cæ-*

saris agri. Ratio in promptu est: quoniam si Princeps oppidis, civitatibus, lacubus, fluviis, exercitiis, omnium denique obedientia, ac veneratione perficitur, æquitati consentaneum videtur, ut subditos cæteris rebus uti frui permittat; præterquam quod omnibus iis regalibus ac vectigalibus semet ipsum exuit, quibus fruiturus fuisset, nisi sua ea bona fuissent. Tum etiam, quod ea non tam exactè per ministros, quam dominos ipsos temporibus, modisve oportunis, procurantur..

CAP. LII.

REGALIUM CONCLUSIO.

1. Regalia stricti juris sint.
2. Regalia quedam intransmissibilia sunt.
3. Quædam communicantur.
4. De regalibus contractu communicatis.
5. Modi quibus regalia amittantur.
5. Cautio pro minoribus regalibus conservandis, in hisce Provinciis interposita.
7. Regalibus memoratis pro cuiusque reipub: necessitate, & alia adjici possunt.
8. Repetitio quorundam prærogativorum quæ ad dignitatem majestatis pertinere videntur.

Regalium memoratorum de una specie ad alteram extensio nulla est; ac generales eorum allegationes effectu carent, nisi specialis rerum nomina-

minatio, sive expressio accesserit; quocirca etiam hæc regalia stricti juris esse dicuntur.. Nec in his mutatio, sive alienatio præsumenda, sed probanda;
 2 præsertim in iis quæ majora vocantur; quia ea ferè omnia intransmissibilia sunt, si non particulariter, saltem universaliter. Nam leges dare, magistratum creare, pœnas infligere, præmia bene merentibus, & similia indistinctè elargiri, majestati inseparabili, ut anima corpori, inhærent. Unde Baldus ait:
Si Imperator jura superiora, vel merè regalia à sceptro, vel corona divellat, homicida propriæ dignitatis habetur.
 Et sicut territoria in detrimentum rerum publicarum alienari non possunt, sed aliis quidem committi, simili modo nec juribus istis Princeps populum liberum jure suo privare potest, dicto interpretum egregio: *Ditiones, & Regiones facilius à Principe, quam regalia avelli.* Non quod aliis committi eorum executio non possit, sed quod non conveniat summe potestati, ea sic aliis inferioribus privativè communicare, ut scilicet iisdem exuat. Cæterum particula-
 3 riter, quandoque aliis consuetudine, concessione, privilegio & præscriptione conceduntur; ut in rebus minoris momenti, vi jurisdictionis concessæ leges quasdam locales, sive municipales condere, in territorio singulari magistratus inferiores creare, confirmare, pluraque alia majestatem non minuentia

entia facere possint, salvo tamen jure majestatis: Nam si quidquam controversi evenerit, cognitio litis ortæ ad Principem, sive judices à Principe extra ordinem eum in finem constituendos, si velit, pertinet, ac Princeps justa nixus ratione, pro imperii salute, de plano in iis statuit, quidquid populo salutiferum, subditis prosperum, sibi non nocivum, territorio necessarium esse videbitur.. Ea insuper regalium natura est, ut summa potestas semper penes concedentem permaneat; ita etiam ut per concedentis voluntatem exercitium juris concessi omnino non impediatur. Nisi per modum contractus regalia impetrata, eorumve pars in alium translata sit; nam si vel ob benemerita, vel per contractum, & pactiones concessa, vel præscri ptione etiam alijs acquisita fuerint, tunc irrevocabilia sunt. Et cum privativè quandoque regalia concedantur, modi eorum rursus amittendorum ferè sunt, revocatio facta ab eo, qui ex mera gratia eadem concessit. Præscriptio ab alio completa, adversus eum, *quiibusdam* qui prius regalia habebat⁴. Telonia, si nempe in *§. preterea.* feudum data, vel cum feudo concessa sint regalia. *de verb.* *Sign. l. 3. §.* Delictum, & sævitia nimia in subditos. Venditio, *duictus aque* vel alienatio facta in alios, sine consensu ejus, à quo *ff. de aq.* quotid. & regalia obtinuerat; ut enim in translatione feudi re- *estiv.* quiritur domini consensus, sic quoque in regalium alie-

alienatione. Proscriptio idque adeò verum, ut procedat etiam quando ob solam contumaciam, quis in bannum est condemnatus. Et civitas propter crimen aliquod solo æquata & aratum passa, regalibus privatur.. Ratio est, quod pro omnino mortua, & quæ in rerum natura non sit, habeatur^b, & sublato principali, ipsum etiam accessorium, cuiusmodi indubitanter regalia, aliaque jura sunt, sublatum & extinctum esse putetur^c. Sed limitatur hoc jus ut non procedat, si qua urbs vi hostium eversa sit, tunc ei nihilominus regalia sarta tecta remanent, quamvis regalium exercitium civibus impediatur. Similiter & aliis modis res interire potest, si nempè chasmate, incendio^d, terre motu, & inundatione perierit^e. Minora autem regalia quod attinet, in quorum communicatione fisci præcipuè æs, non tantum periculi, quam in majoribus versatur, simili modo, quam præcedentia acquiruntur, amittuntur. Sed cum horum conservatiōni maximè reipub: intersit, atque alienatione jurium principalium respub: diris temporibus non minimum incommodum sentiat, in his Provinciis edicto olim^a provisum fuit: *Ut nemo de proprietate aliquorum jurium dominicorum Principis litiget, non interpellato Procuratori Generali pro accusatione & defensione, neque cum parte transfigat, cum ullo Principis præjudicio;*

Y y

dicio;

dicio; sine simili interventu Advocati, & Procuratores his non interveniant, sed omnino denuncient, sub pena arbitria. Atque haec regalia illa quorum à Frederico Imp: mentio fit, & quæ insuper iisdem accingi possunt. Reliqua fisci jura, & privilegia ex jure civili Romanorum peti possunt; quamvis non negem quædam regalia quæ olim non fuerunt, nec apud alios sunt, usū consuetudine, lege postmodum lata ex relativi populi plena potestate, in territorio proprio introduci posse; qualia apud nos sunt jura Trapezitica, aggerum, fossarumve majorum extreunctiones. Apud Venetos montes pietatis, aliaq; similia jura sunt, de quibus ut extra propositum meum, & ne nimis longum hoc institutum foret, reticebo. Illud addam, quod summè potestati quædam adhuc jura annexa, & reservata sunt, quæ dignitatem, reverentiam, auctoritatem, ac potestatem solius majestatis extra regalia repetita concernunt. Quorum numero habentur: Augustum vocari, Cydarim gerere rectam, in sella regia sedere, aurea missilia spargere in vulgus, sacramentum dare legionibus, gestamen purpuræ, jus banni, venia expeditionum sacrarum, asyla ut instituantur, aperiantur, statuæ in publicum erigantur, novi operis faciendi potestas, absque alterutrius interventu concedatur, feriæ ex rebus prosperè gestis,

gestis, indicantur, privati absque Principali permissione collegia aliasve congregations ordinarias non instituant. Quæ omnia, & quæ hujus ordinis plura sunt, passim in jure Justinianeo, tanquam vera majestatis Symbola, ac certa sidera majestati inseparabiliter divinitus circumdata, adhærentia, atque eluentia eo conducunt, ut exinde continuò ac dilucidè intelligatur, quantum supremæ potestati reverentia, atque obedientiæ tribendum sit, sine qua maritus nec uxor, pater nec filius, dominus nec servus, magistratus nec subditi, superantes nec subjecti, non inquam majestas, neque id quod majestati subditum, non mundus, nec qui in eo sunt, subsistere possunt.

Y y 2

CAP.

*Mabado sea
el S.º Sacram.º*

CAP. LIII.

LIBERTATIS PARECBA- SIS SECUNDA.

1. *Enumeratio earum quæ hac parechasi continentur.*
2. *Summa potestas in se, suaque omnia liberè absolvit.*
3. *Abdicatione juris sui.* 4. *Modo se sine alterius incommodo submittat.* 5. *Abdicationis causa impulsiva.*
6. *Quomodo populi uniantur.* 7. *Jura sua alteri tradant, & ab alterius dominio sese eximant.* 8. *De collatione juris in alium.* 9. *De migratione.* 10. *Hominum peccata subjectionum cause sunt.* 11. *Bello intestino & vel extraneo maxima regna pereunt.*

IN hunc modum enumeratis regalibus, & iuribus imperio reservatis, restat ut ad parecbas in libertatis alteram nos conferamus. Abdicationem nimirum juris sui, ejusque in alterum collationem. Migrationem ultroneam in terras subiectas. Delictum, & hinc ortum belli jus. Successionem. Jura patrimonialia. Legem fundamentalem. Occupationem pro derelicto habitorum, ac titulum præscriptum, quæque plura hujus classis esse possunt.

Quoad

2 Quoad potestatem, nec non eos qui reipub:
præsumt, notum est illud Taciti: *Cunctas nationes, Cœrbes, populus, aut primores, aut singuli regunt.* Pari
scilicet omnes potestate, ac libertate in se suosque,
ut vi potestatis, Imperii, Regni, utilitatis publicæ
causa, Italis *Ragione di stato*, jure suo conservando,
abdicando, in extraneum populum, aut Principem
conferendo omnia agant, quæ pro civium tutela,
& cura prospera, pro temporum calamitate necef-
saria, ac salutifera videbuntur. Summum citra
subjectionem hujus generis abdicatio juris sui est,
ut suo jure populus desistat: ac spontanea tradi-
tione alium cognoscat superiorem, eique sese in
totum submittat. Nam ut inquit Ulpianus ^a: *Si se*
subjiciant aliqui jurisdictioni, & consenteant: inter con-
sentientes cuiusvis judicis, qui tribunalii præst, vel aliam
4 *jurisdictionem habet, est jurisdictionis.* Modo sese sine al-
terius præjudicio submittere possint; quoniam in
præjudicium alterius quod geritur, altero non in-
terveniente, nullum est; Atque obedientia, & sub-
missio extraneo præstata respectu Principis in præ-
judicium populi liberi, respectu populi in præjudi-
cium Principis sui, nihil operatur ^b, nullius mo-
menti est. Et velut Vasallus in præjudicium Domi-
ni sui prorogare non potest jurisdictionem ratione
duntaxat certæ litis, & causa ^c; sic nec Princeps po-

^a L. I. ff. de
judiciis.

^b C. e. a. re. De
jurejurando.
c. perveni-
entes. c. cū
contingat.
cod.

^c C. I. vers.
balito. De
prob. feud.
alienat.

Y. y. 3. test.

test regna, & ditiones ipsius curę commissas pro libitu & arbitrio oppignorare, alienare, permutare: quia Imperiali solertię incumbit, ita reipub: curam gerere, & subditorum commoda investigare, ut regni utilitas incorrupta persistat, & singulorum status jurgiter servetur illæsus; non ut abdicatione juris quod populo universo competit, respub: minuatur. Nec detrimenti quidquam, ex alterius injuria capiat. Quod de non alienando citra populi consensum Imperio dicitur, id intelligendum, si populi plenariè Regi, vel Principi subjecti non sint, vel apertius loquendo non subjecti, sed subditi vocentur. Nam si bello victi fuerint, dummodo in captivitate, vel servitute sunt, pro suo arbitrio Imperator agit^d: quia jure belli quod acquiritur, acff. de evic- quirentis^e est, cum libera potestate, ut de iis secun-
tion. dum voluntatem victor disponat^f. Rectè igitur,
e §. item ea. 17. Instit. si abdicatio juris proprii facienda sit in libero po-
de rer. dīvis. pulo, communi civium voto fiet, nisi aliter conve-
f L. 12. C. nerit; quandoquidem accidere potest ut abdicandi
mandat. di jus in Principem expressè collatum, vel aliis ex
commisso mandatum sit. Abdicationis cause plerique ex abdicantium discordiis, & iustitia ejus
proveniunt, in quem ejusmodi potestas confertur. Sic in admirationem ingenii prudentięq; Salomo-
nis, Reges vicinarum gentium amicitiam ab eo,
fœdus-

fœdusque petiere, parati imperata facere ; Sic Syri imperium crevit, & auctum est, Romanorum fasces extensæ, cum plures existimarent melius tutiusse sub eorum potestate victuros , quā in propria & antiqua sed afflcta libertate. Et multos populos Arnifœus^d recenset, qui sese alteri sponte obtulerunt & submiserunt ; quam subjectionem spontaneam omnium justissimam censet Connarusⁱ. Alio rursum modo potestates non iisdem , sed aliis incommodis laborantes, ac magis libertati suæ consulentes, non quidem eam amittunt, retinentve libertatem, sed mixto quasi genere communicant, si conjunctis potestatibus (quod plerumque inter minores potestates, defendendi sui causa, contra majorē impetum accidit) liberè conveniant, ut non amplius diversi populi , sed indistincte συμμαχοι, unus populus, unius legis, unius salutis fiant, idem velle, atq; idem nolle communè habeant, in unius coëntes imperium. Quod pacti genus veteribus usitatissimum fuit, cum non admodum firmati legibus, instructi civibus, opibus, armis, Civitates, Ditiones, Republicæ, Regna, Populi essent^a. Ab Aristotele συμμαχιæ appellatum, quasi iisdem defensionum offensionumque pactis inter se uniti, alter pro alterius defensione, conservatione, separatim conjunctim, se suoque offerre paratus sit.

Et

^d Lib. I. de
Repub. cap.
3. sect. 6.
n. 15. & 16.
& sect. 7.
circa fin.

ⁱ Lib. I.
comm. cap.
1. n. 6.

^a Hesecb. c.
37. vers.
16. & seq.

Et hæc ex paribus auxilii causa inventa societas tanto potentior, quanto pluribus & fortioribus *b Iosue c. 9.* constat *b.* munimentis, æqualibus illis, & ideo du-
v. 1. C. 2. raturis. Hæc unio etiam accidit cum fine non admodum libero, sed dubio duello finiendam superioritatis questionem summæ potestates mutuo paciscuntur. Vincentibus dominationis munere, victis non subjectorum, sed subditorum conditione prepositis. Sic cum regnante Tullio Hostilio arma inter Romanos Albanosque moverentur, trigeminis Horatiis Romanorum, & trigeminis Curiatiis Albanorum res hoc pacto commissa, ut civitas pro qua pugnaretur, quæ vicisset, alteri imperaret. Vicerunt Horatii, Albani igitur ab eo tempore sub imperio Romano fuere, & Romanis uniti; sublata personali, realique Albanorum maiestate, partibus vincentium obediendo tantum consistentibus. Alii potentiam alterius populi timentes, non sese dedunt, sed liberè sese alteri tradunt, ut tanquam subditi ab eorum potentia protegi, defendique possint, licet potestatem hanc superiorem

a Iosue c. 9. suspectam habeant^a; præstat enim amicitię umbra tegi, & à Deo misericordiæ gratiam sperare, quam continuò hostium inexorabilem formidare ferociam; Licet ex subjacentium superbia aliquando parum discriminis inter liberè tradentes sese, & vi
armo-

armorum subiectas intercedat, hoc tamen jure hos uti posse visum, ut si juris sui permanserint, prævia ac sæpius iterata monitione, post probatam sævitiam, illico Populus protegens protectorum infortunio non subveniat, ad libertatem indefensi proclamantes, vel semet ipsos in libertate sua defendant, vel populum alium ad defensionem civitatis suæ assumant. Et sic Princeps indefinenter à subditis, vel etiam populo subdito, & omnimodam subjectionem non passo, interpellatus, ut ipsorum calamitati prospiciat, eosdem à sœva tyrannide liberet, adversus aliorum iniquitates protegat ac defendat, si per impotentiam, malitiem, negligenciam, vel absentiam populo afflicto itidem libero non subveniat, eo ipso tanquam derelicto, deflectendi potestatem tribuere videtur, eamq; liberari, ut quoque modo velit, quoque modo possit, hic populus libertatem propriam tueatur, licet alterius Principis protectionem amplectatur.. Quamvis etenim per submissionem alterius defensioni sese commiserit, non tamen hoc convenisse apparet, ut aliorum libidini cedat, verum alterius justitiae ac protectioni committeretur; quæ cum conjunctim separatim deficiunt, factum iniquum nullus sibi proponat, si ab his fœdissimis invasoribus oppressi indefensique decesserint. Alii rursus populi liberi,

justitiam alterius populi admirantes, tranquillitatis justæ alterius potentiaæ rivos desiderantes, propriam libertatem deperditam iri gliscente licentia, intuentes

(*Libertas enim Populi, quem regna coërcent
Libertate perit*)

intestinis dissentionibus, exterarum gentium bellicos fatigati, vel etiam soli paterni inopia laborantes, sese liberrimè absque ulla conventione alterius potestati subjiciunt. Unde Cicero pro lege Manilia: *Nunc imperij splendor illis gentibus lucet. Nunc intelligunt non sine causa maiores suos tum cum hac temperantia magistratus habebamus, servire populo Romano, quam imperare aliis maluisse.* Alii denique migratione ultronea leges accepturi, non daturi, terras exterorum ⁹
^{b Genes. 26.} petunt ^b. Laudi existimantes pacificè sub justo Davidis, aut Salomonis imperio degere. Unde Poëta:

Lauds maxima nobis

Tam placido parere viro.

Nulla inter migrantes, & recipientes interposita lege, nisi tacita, quæ ipsorum saluti inservire possit. Certi de imperantium constanti justitia, & averfione à tyrannide; ita ut sub umbraculo ejus velint habitare cætus gentium plurimarum, & patroci-
<sup>a Hesecb. c.
31. verif. 6.</sup> nium ejus unanimi ^a voto amplectantur.. Et velut ¹⁰
Deus justos convocat, ut clypeus fidelium fit, thro-
num

num populi sui firmissimum, ac perpetuum reddat, justitia gentem suam elevet, victoria, regnorum acquisitione, imperii sui limites, fusis fugatisque hostibus extendat; Sic miseros, ignominiosos, ac superbia tumentes Pharaones excidio afficit, dum per superbiam, odium, atque invidiam Principes populosq; peccato obnoxios ex commisso delicto deplorandis eventibus exponit, ut in magno populo deterrimis vitiis ut plurimum abundante, maximè observatum. In quam rem ^b Ezechiel: *Verbum Dei me appropinquavit, dicens annuncia Pharaoni Regi Ægypti, & populo ejus: Cui similis factus es in magnitudine tua. Ecce Assur, quasi Cedrus in Lybano pulcherramis, & frondibus, nemorosus, excelsus altitudine. Aquæ nutrierent illum, abyssus exaltavit eum, flumina manebant in circuitu radicum ejus, & rivos suos misit ad universa ligna regionis. Propterea elevata est magnitudo ejus, & cum extendisset umbram suam, in ramis ejus fecerunt nidos, omnia volatilia cœli. Quoniam speciosum feci enī, & sublimatus est in altitudine, & elevatum est cor ejus in altitudine sua: trididi eum in manus fortissimi gentium, faciam ei juxta impietatem ejus, & ejeci eum.* Sic enim semper in tyrannorum exemplis observatum, nempè illorum exitus calamitosos fuisse, & propter crudelitatem perniciosos eventus, & commutationes in republica exitiales accidisse, quin

^b Daniel, 4.
C. 31. vers.
27, & 28.

imò similibus de causis Romanos Reges exactos,
 historicorum libri nobis coimmonstrant. Delictum
 c. 2. Reg.
 c. 17.
 igitur ejus generis est, ut bellum trahat^c, sive po-
 pulus adversus Deum, sive exterum quendam pec-
 caverit. Adversus Deum committentes Israëlitas
 variorum variis temporibus bellis petitos fuisse sa-
 crarum paginarum narrationes evincunt, dum se-
 cundis rebus immemores cœlestium beneficiorum,
 idola colentes, destituti divino auxilio, à Rege Me-
 sopotaniæ subderentur; in libertatem restituti,
 rursus corrupti longæ pacis malo, ab Eglo Rege
 Moabitarum, deinde etiam per Regem Chananeo-
 rum, Jabin nomine, subjicerentur.. Hujus argu-
 menti exempla si quis plura cognoscere velit, per-
 fectius ex ipso fonte capiet. Adversus exterum verò
 si quis commiserit pro delictorum magnitudine
 belli ansam in se trahere adeò cunctis innotescit.

Ut pueri sciant, & qui nondum ære levantur.

Quin imò in honorem Dei, pro defensione, ac
 propagatione legis divinæ bellum quandoque sus-
 cipitur. Pro extero læso facit, quod iniquitas par-
 tis adversæ justa bella ingerit gerenda, imò & ne-
 cessaria. In cuius iniquitatis vindictam potestatem
 populi, non solum legibus armatam, sed & armis decora-
 tam esse oportet, ut utrumque belli, & pacis tempus rectè
 possit gubernari, & populus liber, non solum per legitimos
 trami-

tramites calumniantium iniquitates expellat, sed etiam in hostibus, prælius victor existat, & fiat tam victis hostibus, quam juris religiosissimus triumphator magnificus. Pro lege Dei facit id quod Israëlitis à Rege Sesac obvenit.

Verba textus^a sunt : Cum roboratum fuisse regnum Roboam, & confortatum, dereliquit legem domini, & omnis Israël cum eo. Anno autem quinto regni Roboam, ascendit Sesac Rex Ægypti in Ierusalem, quia peccaverant domino, cumque mille ducentis curribus, & sexaginta milibus equitum, & caput civitates munitissimas in Iuda, & venit usque ad Ierusalem ; Semejus autem Prophetæ ingressus est ad Roboam, & Principes Iudæ, dixitque eis. Hæc dicit dominus ; vos reliquistis me, & ego reliqui vos in manu Sesac. Consternatique Principes Israël, & Rex, dixerunt ; Justus est dominus. Sic quoque ob negleg-
^a 2. Paral.
12.

tum Dei cultum bellum olim populis illatum fuit^b.
^b 2. Paral.
13.

Populi in omnem ventum dispersi, donec conti-
nuis precibus, peccatorumve pœnitentia, abstinen-
tia, vel in statum pristinum Dei omnipotentis mi-
sericordia restituerentur, vel totum regnum, vel
ditio peccans alterius populi potestate subjiceretur;
indubitato quatuor summorum imperiorum even-
tui, de quibus secundum legem propositam dicen-
dum, quod liberi post cladem summam non fue-
rint; nimirum quia alterius potestati subjecti. Et
hæc clades (seposito peccato) plerumq; ex duabus

causis mediis provenit, quæ exitium vulgo omnibus regnis, & imperiis inferunt, intestinæ scilicet discordiæ, & vis externa. Hoc est, cum vel populus inter se dissettatur, vel vi externa premitur. Quoad primum, illud multis modis evenit; inter Principes imperii ob superbiam, ob invidiam, ob odium non nunquam ex re nihil contractum. Quandoq; & hi qui vulgo presunt, ignavia torpent, potestatem suam augere injustè student, nec tam publicæ utilitati, quam privatis commodis prospiciunt; unde vel in politia, vel religione oritur mutatio quedam, vel in forma regiminis clam, dolo malo, eam sibi acquirere auctoritatem alii laborant, quæ legibus in eam rem latis, minimè convenire probatur.. Inter minores quoq; novitatis studium crudelem sæpè belli occasioneim præbuit, dum res novas cipiunt. Ita nimirum presentia fastidio, insueta desiderio sunt. Vetera aspernamur studia, studemus novis similitate mutua, & dissensione ipsi nobis inferimus bellum, atque intus nos prius lethaliter vulneramus, quam ab hoste trucidamur foris. Externa vi labefactantur, qui peregrinarum gentium vires patiuntur, dum vel bello opprimuntur, vel nova domicilia, novas sedes alterius populi dominantis querere coguntur, ut cum Vandali Africam, Gothi Italicam invassisent. Ita Romanum à Gallis, Lon-

go-

gobardis, & tandem Germanis, ereptum est imperium. Omnia tamen pessimum si utroque malo interno scilicet, & externo simul quis laboret, afficiatur; quia ex mali tanti concurrentia, certum existium, certa subjectio, per confusiones expectanda, quę vix impediri, aut tolli possunt, nisi divina maiestas his miseriis succurrat, horum calamitatibus sese interponat; vix à magnis imperiis excluduntur, nisi divinitus conserventur, cum Dei opus sit violentiam omnem atque injustitiam vindicare, atque inter gentes præclaras distribuere virtutes; quibus imperium atq; imperio justi confirmantur.

CAP. LIV.

DE SUCCESSIONE, LEGIS OB-
SERVANTIA, AC LEGE
FUNDAMENTALI.

1. Successione imperia transferuntur.
2. Modi successorum varij.
3. Lex firmamentum popularis libertatis est.
4. Diffusa libertate ad legem configendum.
5. Non simpliciter Principes in repub: suscipiuntur.
6. De lege imperiorum fundamentali.
7. Imperii lex justa,

G

& antiquae est. 8. Quibus casibus Romani hac lege fuerint usi. 9. Modus creandi Principes. 10. Leges regiae ferè omnibus populis communes factæ. 11. Aliae puræ, aliae conditionales sunt. 12. Consuetudine hodierna omnis respub: legibus constat. 13. Conditiones imperii tacitæ, ac communes. 14. Leges, regiae majestati impressæ presumuntur. 15. Capitulationum formulæ vulgares. 16. Capitulationes aliae novæ, aliae patrimoniales. 17. De lege regia juramento confirmanda. 18. Tyranni, spreti juramenti pœnas metuant. 19. Lex regia majestate indigna non est. 20. Principis interest ut eam servet. 21. Lex regia boni Principis imago. 22. Lege regi majestate dignum, atque utile. 23. Optima cautio Brabantis prestata.

Successione quoque imperia de persona in personam transferuntur, quamvis revera eadem maneant, generaliter superstes in persona defuncti vivere intelligatur: unde dicitur Principalem dignitatem morti obnoxiam non esse. Successio hæc vel sola legis auctoritate ipso jure, non attenta ullius hominis voluntate, sive dispositione ad heredem proximum devolvitur; atque ita extra casum testamenti, imperiorum, regnum, ducatuum, ditionumve per Deum, sive Gratia Dei, acquisitione est. Et sic filios patribus in regno succedere

mo-

moribus populorum receptum, ac fermè virilis sexus, natuque maximos; cæteros verò quoad defuncto proximiores sunt, successore in omne tempus per legem designato, neq; relichto in cuiusquam arbitrio, ut nempè defuncto aliquo Rege aliis quispiam in ejus locum substituatur. Ne patri quidem Regi potestate permissa ex filiorum numero heredem Principatus designandi. In quo publicæ tranquillitati, consulitur, qua in rebus humanis nihil est salutarius. Idque adeò verum, ut licet in imperiis successivis secundo genitus primogenito, doctior, fortior, & amore omnium magis receptus sit, primogenitum tamen tanquam Principis charactere à Deo notatum, recipient, talem qualem divinę majestati aut in ira, aut in amore suo, Regem populo eligere placuerit. Regna etiam testamento à testatore facto in extraneum, hoc est, qui ex familia Principis testatoris non est, conferuntur; qui tamen succedendo, legibus & privilegiis prædecessoris sui, publicam utilitatem concernentibus, tetetur; maximè si populus liber sit, leges suas, suaq; privilegia titulo oneroſo acquisiverit; alioquin enim ipſi de his disponendis, quoquo modo velit, quoquo modo possit, citra conventionem contrariam studium liberum est, quemadmodum in populo subiecto evenire cernimus. Alius rursus suc-

Aaa

ce-

3

cedendi stylus est , ut quidem legitimus succedat ,
 sed tamen populi causa, jura, leges imperii, privi-
 legiaque omnia fidei juramento confirmare tenea-
 tur, manibus eorum, qui nisi imperium ad Princi-
 pem successionē delaberetur, Reipublicę habenas ,
 ut populus pro populi sustinuisse. Fundamentum
 igitur popularis libertatis in libero populo tam in
 electione, quam successionē à lege dependet, & le-
 gis opus est ; ut graves de successionē rixæ , & exi-
 tiales contentiones evitentur ; nam leges quibus
 circumscripta est successio, nemini mutare licet sine
 populi voluntate, à quo eadem ex pacto cum Prin-
 cipe inito indubitate dependent. Quocirca etiam
 in æs incisæ, in tabulasque relatæ ; & quæ scriptæ ,
 rostrisque insculptæ non sunt, moribus populorum
 relativorum , institutisque singularum provincia-
 rum ad amissim conservantur. Secundò & in po-
 pulari regimine leges necessariæ , quia sine legi-
 bus, confuso imperantium & parentium methodo,
 nulla respublica subsisteret ; quin imò ne quidem
 reipub: nomen mereretur ; quandoquidem nec
 penes imperantes nec parentes, reipublicæ, sed pri-
 vatorum, imperantium, aut imperantibus sese op-
 ponentium cura tunc gereretur ; Idque non ex vera
 ac justa ratione , verum pro solo commodo eorum
 quibus sese adjungerent, ac ruina fratrum suorum ,
 quos

quos ex animi turbati furore inimicos tunc appellarent. Tertio etiam lex illud operatur, ut ejus beneficio intra terminos justitiae æquitatisque Principes contineantur; unde & ipsa capitulatio pars fundamentalis legis est, & vinculum ad uniendum fortissimum, ac saluberrimum. Quam ideo concinnè JC^{rus} Papinianus. *Communem reipub: sponsionem; munus ac inventum Dei, Demosthenes; Omnia divinarum atque humanorum, Reginam, Principem & Ducem, Philosophus summæ Stoicæ sapientiæ, Chrisippus appellat: Hinc & qui legem præesse desiderat, videtur summam potestatem Deo & legibus commendare; qui vero humano arbitrio cuncta committit, imperio bellum adjungere creditur, quia desiderium & cupiditas ut in quovis homine maximè abundat, bellum similis est, atque iracundia seu confusione corruptæ naturæ omnia, atque adeò Gubernatores populorum depravat, etiamsi sint alioquin viri boni. Quod nusquam oportunius nisi per legem à Deo progenitam, atque hominibus traditam impeditur, cum lex sit meus sine cupiditate, sine perturbatione, atque affectu. Quæ & obinde anima civitatis, vita & auctoritas Principis appellatur, cuius vegetabili influxu vivit, ac Gubernatur magnum mundi corpus. Et sic legis auctor Deus, ac defensor, ipsi lex est, omnia ab initio legibus egit, implevit, utque etiamnum persequitur.. Quibus*

A a a 2

&

& ipse obedire debuerit, ac voluit Christus salva-
tor noster, Filius Dei vivi. Lex denique igni simi-
lis est, legis observantem purificat, negligentem
consumit, & qui sese legibus opponendo major le-
ge videri desiderat, legi injuriam facit. Quocirca,
*a Proverb.
19. v. 16.*
qui legem custodit, inquit Salomon, Custodit animam suam. Qui legem observat, gratus & beatus Deo infans existit. Imò qui declinat aures suas ne audiat leges, oratio ejus erit execrabilis. Quid ni ergo leges omnes, ac præsertim imperii omnibus sacræ, & sancte haben-
dæ sunt, cum in iis salus totius reipub: versetur, ac tanquam in centro suo per leges respub: requiescat.
 Quod cum ex multis, maximè tamen ex eo appa-
ret, quod populi liberi, diffusa eorum libertate in licentiam, ad legem, tanquam ad sacram anchoram configiant, ubi glisceute procerum protervia, exuta per mollitatem veterum virtute, oblito majo-
rum sanguine pro libertate effuso, concordia &
amore per superbiam, invidiam atque odium exu-
lante, respublica non plurium rixas, & Tyranni-
dem, sed unius justum imperium desiderat, quo
omnes istæ commotiones, ac scrupulosæ seditiones
componantur; Nec illud quidem simplici im-
perii traditione, sed ut in rebus momenti maximi
fieri solet, solenniter legibus quibusdam, jura-
mento ab utraque parte firmatis, tanquam si de-
con-

4

5

conjugio Principis cum repub: ageretur.. Et sic scriptis legibus non solis arbitriis regi Rempub: Aristoteles volebat, ut harum beneficio omnia terminarentur, paucissima hominum imbecillitatibus committerentur. Dignitas hęc licet penes Brabantos olim hereditaria fuerit , hoc tamen in se continebat , ut si Ducatus ejus heres, conditiones à populo postulatas pręstandas suscipere, eo modo prę aliis prærogativa uteretur , sin minus pro legitimo
6 Principe non agnosceretur.. Leges hæ ut plurimum fundamentales dictæ, quod imperii deferendi, suscipiendi conservandiq; basis & fundamentū sunt, quo sublato & imperium corruat necesse est , ut sublata anima corpus motu proprio ac vitali destituitur. Leges hęc unicum & adamantinum vinculum sunt, quo libertas populi personalis in Principe repræsentatur.. Atque à fine suo definiuntur, pactio sive conventio populi cum Principe de repub: legaliter gubernanda , conservanda, defendenda inita ; Quæ cum ex conventione sua jus faciat, strictè etiam observari convenit. Institutionis ejus origo ex humanę imbecillitatis incontinentia provenit. Potestatis enim ferē ea natura, ut se intra suos limites vix absque legum vinculo, ac præsidio contineat. Sic ut sępissime etiam legibus licet acriter obstantibus, nec modum, nec terminum servare

per immensa sua desideria potestates quæcant. Huic licentiæ igitur ut mederetur legis tutela inter Principem & populum, mediante Jehova, interposita ; hujus ut beneficio subditi alacritate obsequiosa obedient, imperatori majestate placida profiteantur , quod subditos suos liberos esse non nolint. Nec injustæ, nec veteribus moribus absontæ, verum consentaneæ leges imperii sunt, cum inquit Xenophon : *Summa quævis potestas in repub: est certis legibus coercenda, & vinculis, non autem quidvis liberè pro ani-*

mi arbitratu agere permittenda. Legem hancusitatissimam fuisse leges Romanæ commonstrant^a. Et Tacitus alibi refert : *Apud Germanos priscos, nec Regibus digna vox.* C. de legi- *infinita, aut libera potestas fuit.* Gajus verò JC^{tus} ait^b: bus l. 2. ff. *Publius Papirius in primis leges regias in unum contulit.* de mort. inferend. Unde quæstio, quibus temporibus capitulationes, b L. 2. s. 36. five leges regiæ introductæ fuerint? Et generaliter, ff. de orig. ac verisimile exortæ videntur à Deo ipso, cum pastores in lupos conversos animadverteret. Cum licentia atq; injustitia dominantium populis dannosa, & suspecta esse inciperet. Cum agnoscerent populi humanam voluntatem, ut plurimum dominandi avidam, privata commoda publicis utilitatibus preponere. Specialiter, & separatim ex sacris nobis innotescit, communem prius legem duarum c Exod. 20. tabularum, & Duci & populo à Deo latam fuisse^c, quam-

quamvis magis populi, quam Ducas causa; quia Moyses tanquam vir religiosissimus, Deiq; servus observantissimus, ea non admodum, quam populus Israëliticus indigebat. Inter alias etiam leges Levitis interdicebatur, ne terras aliquas dominio possiderent, communitate fve ulla sacerdotiales cum populo exercearent^a. Fœdera cum Hethitis, Girgofitis, Amoritis, Cananitis, Pheresitis, Hevititis, & Jebusitis Israëlitæ non pangerent^b. Superstitia exterorum destruerent^c, pluraque alia sparsim ex sacris paginis, numero abundantia, ac præfertim à Deuteronomio haurienda, inter Deum & gentem, quasi Principem & populum conventa^d, cum populus Israëliticus tanquam primogenitus Dei filius^e, nullum superiorem regem, nec potestatem, nisi Deum solum agnosceret. Specialiter & conjunctim tamen postmodum lex Regia à Samuel Propheta, primo Israelitarum Regi Saul, præscripta fuit^f, postquam salubri oratione ab insana voluntate detorquere plebem: dominacionem regiam, & superba dominantium imperia exponere, libertatem extollere, servitium detestari, postremo Divinam eis iram denunciare voluisset; si quidem homines mente corrupti Deum Regem habentes, Regem sibi alium ex hominibus exemplo aliarum gentium flagitabant. Et Zenophon

^a Numer.
18. v. 20.

^b Deut. 7.
vers. 2.
^c Deut. 12.
vers. 1. &
seqq.

^d Deut. 29.
^e Exod. 4.
vers. 22.

^f 1. Samuel.
10. v. 26.

de

de Regis & populi Persarum obligatione perhibens, inquit: *Pædia refert, Rex ait, subditos suos aduersus extraneos hostes tueantur: inter ipsos autem subditos leges patrias & conservet ipse, & ab aliis conservari curet: subditi verò, ut talem à se delectum, aut probatum pro summo magistratu retineant, ac honorent: atque ei laboranti, aut à subditis neglecto, vel extraneis impedito, auxilium, & obsequium, quale jussi erant, præstent.* Cancellis suis, limitibusque adstrictum imperium Augusti fuisse, ex juramento à se præstito apparent. *Ita salvam, ait, ac hospitem rempublicam sistere in sua sede liceat, atque ejus rei fructum percipere, quam peto, ut optimi status auctor dicar, & moriens ut feram mecum spem, mansura in vestigio suo fundamenta Reipub: quæ jecero.* Unde non infimæ sortis DD^{res} Augustum legis regiæ auctorem habent. Similiter & Trajanus juramento caput suum, suamve domum (si scienter fecellisset) Deorum iræ consecravit. Et quoniam Romanæ observationes in omnibus, ac præ omnibus hoc in negotio eluent, altius ea repetere hic libet, lubetque. Primis enim Romanorum cunabilis, exactis Regibus, populo in libertate constituto, Decemviris datum jus in civitate summum, uti leges & corrigerent si opus esset, & interpretarentur; neque provocatio ab eis, veluti à reliquis magistratibus, fieret^a. Deinde quia in omni nego-

^a L. 2. §. 4.
ff. de orig. jur.

negotio plebs difficilè convenire cœpit, & populus multò difficilius in tanta hominum turba, necessitas ipsa curam reipub: ad Senatum deduxit. Consules duo à populo constituti, penes quos uti summum jus esset, rogatum est; Qui tamen ne per omnia regiam potestatem sibi vindicarent, lege populi lata factum est, ut ab eis provocatio esset, neve possint in caput civis Romani animadvertere in-
jussu populi ^b. Solum relictum est illis, ut coercere possint, ut in vincula publica duci juberentur. Po-
pulo deinde aucto, cum crebra orientur bella, &
quædam acriora finitimis inferrentur, placuit adhuc Dictatores, majoris potestatis magistratum, constui, à quibus nec provocandi jus fuit, & quibus etiam capitis animadversio data est. Potestas hæc eum in modum gradatim assensa, & summo suo imperio libertati merito suspecta, temporis curriculo rursus coarctata; nempe ut nemini fas esset, Dictaturam ultra sextum mensum retinere, idque ne majestas populi realis tyrannidis periculo expuneretur. Et quanta cura circa libertatis retinendæ modum populus Romanus ex proposita Decemvirorum successione, seducta à Repub: exercitu egerit, exemplo Appii Claudii demonstratur; indignantis vetustissimam juris observantiam in persona filiæ suæ defecturam, ejusdem filiæ nece (arrepto

B b b

cul-

cultro de taberna lanionis) castitatem ejus vitæ preferendam ratus libertatem vindicavit, cum protinus recens à cede, madente adhuc virginis cruento ad commilitores confugeret, qui universi de Algidio (ubi tunc belli gerendi legiones erant) relictis Ducibus pristinis, signa in Aventinum transtulerunt, omnisque plebs urbana, mox eodem se contulit, Populique consensu partim in carcere necati. Ita rursus respub: suum statum recepit,

*Et Romam nomina Regum
Monstravit non posse pati.*

Sed cum omnia in hoc universo mutationibus suis obnoxia sint. Non hujus, non illius dominationes longæ. Unius potestas cito ad alterum devoluta; Plurium arma in usum cessa. Cuncta discordiis civilibus iterum fessa litis finem desiderabant. Et in populo Romano observatum intercedentibus seculis lege regia denique Principi & in Principem populum omnem suam potestatem contulisse^a. Modus creandi, investiendi, atque inaugurandi Principes, varius semper fuit. Sic tamen communis, & necessarius, ut majoribus populi convocatis ei, & in eum imperium transferatur. Ex sacris itidē nobis innotescit^b: *Circumeuntes Iudam congregarunt Levitas de cunctis urbibus Iuda, & Principes familiarum Israël; & veneruntque in Ierusalem. In iis ergo omnis multitu-*

^a L. 1. ff.
de confit.

Principi.

^b Paral. 23.

titudo pactum in domo Dei cum Rege Ioa. Et de inauguratione Regis ait Samuel toti populo : *Videtisne quem elegit Jehova, non esse ei similem in toto populo. Clamavit omnis populus, vivat Rex.* Locutus autem est populo Samuel legem regni, & rescripsit in libro, & reposuit coram domino : & dimisit Samuel omnem populum, & singulos in domum suam^c. Ritus electionum confirmationumve imperiorum hic recensere antiquos, hodiernos, dum brevitati, & superflua hujus max repetitionis omittere studeo, nimis longum, atque extra propositum foret; pricipue cum in his solemnitatibus facilè tot diversos mores, tantas ceremonias, quot populos varios, quantas temporum variantates reperias. Ad rhombum igitur, ut revertar, leges regiae, sive populi capitulationes, nunc omnibus ferè nationibus Christianis, Barbarisve propriæ communes, relativæ, aliis puræ, aliis conditionales sunt. Hi enim majorem, illi minorem potestatem, pro populi cuiusque placito, natura, & cum Principe convento, potestatibus supereminentibus obligaverunt. Unde pura dicitur, qua Princeps simpliciter, indistinctè populi potestatem omnem infse recipit; hic Rex populi, Populus regis designati, electi, populus sit. Conditionalis, qua certo modo populo devinctus est, cuius ea natura, ut dum obligationi conditionali satisfiat, in puram, quam

c Samuel.
 10. v. 24.

diu conditioni satisfit, resolvatur, quamvis effectu differant. Nam dum purè juratur, is cui purè juratum est, ius habet agendi ad implementum, etiam ad cogendum; & ni pactum adimplere velit, suo jure utendi: Sic Nero cum legem datam, accep-tam negligeret, & omnia pro libitu ageret, à Sena-tu hostis judicatus fuit. Aliter verè libertatem co-gendi, suoque jure utendi non habet, nisi & ipse conditiones promissas impleverit à sua parte. Et cum capitulationum formulæ variæ sint, sequitur, ex formularum prædictarum varietate, varium quoque jus oriri, de quo proximè plura dicam. De Principe ac populo multorum opinio est, Impera-torem imperio, Regem regno, Pontificem consilio, Episcopum capitulo, Actorem universitate, Vasal-lum Domino, atq; adeò quemlibet eo cui obstric-tus est juramento, minorem esse, à qua sententia eruditissimè nuper recessit rei Comitatensis Cogni-tor Theod: Graswinckeliüs^a. Mihi vero ejusmodi disputationes noxię magis, quam utiles esse viden-tur; cum ob comparationes has maximè odiosas, tum quod parum intersit quis major minor, mari-tus vel conjux in ejusmodi comparationibus haber-i debeat, cum uterque intra limites imperii, atque obedientiæ, vel saltem justitiæ, secundum leges præscriptas, se continere debeat; ac quod magis est,

^a *Tr. de jure
majest.*

est, ex pacto cum populo, & Principe inito apparere possit, quis ex contractu superior, quis inferior sit.
 12 Quod ad consuetudinem attinet, Pontifici Romano certa præscribitur capitulatio, Imperatori Germanico aurea bulla pro lege imperii est. Et Regibus Galliæ, Hispaniæ, Angliæ, Poloniæ, Sueciæ, Bohemiæ sua Parliamentaria, aliaq; Imperii jura sunt. Atque illud in omnibus fermè, non solum nationibus, & gentium universitatibus; verum etiam in aliis minoris circuli collegiis, communionibus; societatibus, familiis, & corporibus constanter æquè ac efficaciter observatur.. De populo Aragoniæ legem accepturo, præter ea quæ majori numero hic adduci possent, investituræ ceremoniis hæc verba solennia recitantur.. *Nos qui tantum vallemus quantum vos, & possumus plus quam vos, Regem vos eligimus his conditionibus &c. Inter nos & vos imperat unus qui potest plus quam vos, summum scilicet Aragoniæ justitiae imperium.*

13 Capitulationes communiter, generaliter omnibus nationibus propriæ, cum ipsis Populis, Rebus publicis, Regibusq; natè videntur, ac deinde etiam jure gentium ab omnibus tacite, expressè comprobatae. Hę sunt, ut Rex bonus, ac justus Princeps futurus sit, curam suscipiat ne quid detrimenti capiat Respublica. Sine Populi consensu de rebus imperii

ab omni alienatione abstineat. Promittat se libertatem populi defensurum, non suppressurum. Bellum offensivum, sine popularium consensu non gefsurum, nec extra necessitatis aleam citra eorundem voluntatem liberam, quidquid expostulaturum.

Unde Seneca:

*Consulere patriæ, parcere afflītis, Fera
Cæde abstinere, tempus atque ira dare.
Orbi quietem, sæculo pacem suo,
Hæc summa virtus est; petitur hac Cælum via.*

Et hæc leges salutis publicæ causa naturaliter manifestati impressa præsumuntur. Cum Rex cui maiestas tributa regni conservandi, non minuendi, defendendi, non opprimendi causa à Deo^a constitutus sit. Augustus ab augendo vocatus. Adeò ut verisimilè non sit, populum in Principem ejusmodi licentiam effrenem contulisse, quæ animo & facto

^b Arg. l. 7. ejusdem populi adversatur^b. In Hispania quidem c. de de- absoluто imperio Rex gaudet, non tamen officia, l. 1. ff. de & beneficia in extraneum conferre potest, nec onera offic. pro nova extraordinaria exigere, nisi Principes, civitas, conf. l. 7. & populus Hispaniæ consentiant. Quod si se- §. 3. ff. pro empt. cus fiat privilegiis suis, jureque suo se defendant. Atque hinc illæ lachrymæ.

Capitulationum formulæ variæ sunt, non ex jure¹⁵ sed ex facto, hoc est, relativis populorum regumve pactio-

pactionibus petendæ, ex quibus deinde jus oritur..
 Vulgo tamen sunt ut Princeps religionem conser-
 vet, defendat. Jus omnibus æqualiter, atque indi-
 stinctè administret. Paci consulat. Jura Privilegia,
 dignitates regni, minorumve Principum, civium ,
 non minuat, conserveret, conservari faciat. Proce-
 rum conventum admittat. Nullum foedus absque
 Procerum consensu pangat. Militem extraneum
 non admittat. Cives non evocentur , aut evocari
 patiatur.. Si quam actionem ipse Princeps contra
 privatum habeat, actionibus legitimis, non factis
 experiatur.. Vim nullam adhibeat iis, qui se legi-
 timæ examinationi sistunt, submittuntve. Nemini-
 nem indicta causa proscribat. Bona vacantia ad
 bonum publicum referat. Acquisitam, recupera-
 tamve armis ditionem , vel Provinciam imperio-
 jungat, libertati restituat.. Petitione successionis ,
 electionisve in potestate sua, interpellat neminem.
 Et plura alia quæ secundum populi liberi , liberè
 Principem eligere, aut confirmare desiderantis vo-
 luntatem inter populum, Principemve paciscuntur;
 ex ipsis Imperiorum, Regnorum, Ducatum, Pro-
 vinciarum archivis relativis haurienda. Cæterum
 tamen capitulationes hæ, vel novæ, vel patrimo-
 niales reip: sunt. Novæ, si quando populus in ple-
 na libertate constitutus, libertate retenta, redempta,
 aut

aut vindicata; remoto veterum legum vitio, & abusu, novas leges Principi præscribit, vel easdem Princeps populo effert, ut humanius & in minoribus instructionibus fieri consuevit. Nam tunc salvo populi jure, imperaturo liberum agendi stylum concedis, eo magis executioni mandandum, quod ipse Princeps ejus inventor sit, animum honestum urgendo, ut ea offerat liberaliter, quæ alioquin vix extorqueri potuissent. Patrimoniales, si eodem sine ullo augmento, aut diminutione, ut à majoribus delatae, acceptæ, in Principem succedentem oblata fide, præstitoque juramento solenni, conferantur.. De quibus Gunterus :

Regnum

Legibus antiquis, & prisco more regatur.

Et Xenophon : *inter ipsos autem subditos leges patrias, & conservet ipse, & ab aliis servari curet.* Subditi autem auxilium & obsequium qualè consueverunt præstare prædefinitis exhibeant, in quam rem Jo-
<sup>a 2. Paral.
23. vers. 4.</sup>
 jada ait ^a : *Ecce filius regis regnabit, sicut locutus est do-*
minus super filios David. Undè & patrimonialia jura
 vocantur, tam publica, quam privata, quæ à prece-
 dentibus Principibus data, aut temporibus eorum
 introducta, observataq; fuerunt; atque etiamnum
 eum in modum per posteros observantur.. Nec 17
 pactis legibusve solus, licet validissimis populo
 libero

libero satisfieri capitulatione consuevit. Sed testimonium sempiternum in auxilium legis adhibetur. Divinæ majestatis præsentia desideratur. Juramentum ex cordis profunditate ad Deum vivum, ac justum in salutem populi deponitur, ut apposito jurejurando, cautior ac diligentior in hoc tam excelso opere Principis animus fiat. *A duobus enim tunc sibi cavit*, inquit Sophocles, *& ne ledat amicos, & ne peccet in Deos.* Maximè autem hoc juramentum obligatorium est, cum quod secundum eximium D. Grafswinckelium ^a, hoc juramentum adeò ad substantiam ipsius contractus faciat, ut absque hoc nihil cæptum, ne dum absolute actum, transactumve dici possit, tum etiam quod Deum ultorem habeat, ac vindicem, adversus quem nulla exceptio competit. Formula juramenti hęc ferè est, ut juret Princeps per Deum, se easdem leges observaturum, se eo modo adjuvari & justificari in die extremi & horribilis judicii velle, quali modo populum suum, id est, Dei gregem pascuit, & justificavit ^b. Subsistant hic Tyranni, & facti sui, & justissimi judicii, super omnes eminentis, atque omniscientis judicis memores ^c sint, quandoquidem omne regnum superiori regno subjectum est. Ut recte Hospitalis :

Afficit omnipotens Cælo Deus, & sedet ulti-

Ccc

Tan-

^a Tr. de jure
majest. cap.
12.

^b L. 14. c.
de judic.
nov. 8. c. 7.
^c Daniel. 2.
vers. 47.
Sirach. 5.
vers. 3.

*Tantorum scelerum. Nostra est injuria dixit,
Et dolor hic meus est. Vindictam hanc ipse recepi.*

*Sicut faciunt, inquit Deus^d, eleētis meis, sic faciam, &
reddam in sinu eorum. Et Apostolus Paulus^e: Quod
56. & seqq. si alios alii mordetis, & devoratis, videte ne vicissim alii
e Epist. ad Galat. c. 5. ab aliis consumamini. Juramentum inquam præstant,
vers. 15. alligati sunt verbis oris, & cordis sui. Deum sper-
nunt, jura gentium violant. Deum omnipotentem
vindicem injustiarum suarum habent, suppressio-
nis executorem, eos non dimittens impunitos, qui
nomen, & pacta cum ipso inita vanè usurpaverit.
Ubivis & ubique præsens est, nec persona, nec ver-
bum muscitatum, nihil actum, quod divinę omni-
scientiæ latere possit. Aurem enim fecit, auditus
qualitatem hominibus dedit. David exclamat:
f Psalm. 94. vers. 9. Nunquid ipsi minimum latere potest f? Repetenda
g Bodin. de & hic illa Bodini sunt^g: Ceric quidem perjurium
repub. lib. atheismo detestabilius est: Quia non tanta est eorum
5. cap. 6. num. 593. qui Deos omnes aversantur impietas, quanta eorum qui
in fin. & esse Deos, & rebus humanis prospicere confitentur,
juris tamen jurandi simulatione numen irridere non dubi-
tant, ista verò impietas cum animi abjecti turpitudine sem-
per conjuncta est: quoniam is qui sciens perjurium admit-
tit, hostem quidem metuere, Deum verò despiciatui habere
se declarat. Princeps igitur si juraverit populo per
sempiternum Deum in confirmationem pacti sui,*

fe

se civibus bonum, & justum dominum, nutritorem
justitiæ, libertatis publicæ privatæque defensorem
futurum. Se fideliter, & per alios omnia nobilium,
oppidorum, vicorum omniumque subditorum tam ecclesiasticorum, quam laicorum, totius
reipub: privilegia, & immunitates à prædecessori-
bus suis concessis, reliquasq; omnes consuetudines,
observationes, & usus, & jura, quæ nunc tenent, &
habent, tam in generali, quam particulari obser-
vaturum. Et quod deinceps omnia, & singula fac-
turus sit, quæ justus dominus, ac Princeps de jure
facere tenetur; profecto putem mortaliter peccare
eum, qui spreta verborum prærogativa, neglecta
jurisjurandi religione, homines verbis, ut pueros
talismagnum, globulisve decipiendos putaverit. Undè etiam
ex justa Dei vindicta evenire solet, ut populus ex
violata lege, privilegiis omnibus, & prærogativis
proscriptis, suo jure in libertatem proclamet, arma
adversus oppressorem, atque Tyrannum dirigat,
nihil omittat, quæ pro defensione aris & focis, ac
simul pro totius reipub: tranquillitate pertinere vi-
dentur. In quam rem egregiè idem D. Grafsvinc-
kelius^a: *Exigitur ut præstitum hoc juramentum excipiat a D. tr. de
realis præstatio, qua ea omnia & singula ex amissim perficiat, que fuerint promissa. Secus si fiat, hoc agitur, ut habeat perjurus vindicem Deum à sua parte; ab altera,*

Ccc 2

id

*jur. majest.**cap. 12.*

id est, à parte regni, ut sit, agatque soluta, & per hoc perjurium nullis ad stricta vinculis, Regni ac subditorum religio.
Et paulò post: Ubi præstatur jusjurandum pro jure regni, queritur confessum subjectis duplex jus; Primum leges fundamentales regni sartas tectas conservari debere: posterius, id ni fiat, quod & è vestigio liberum sibi fiat ad implementum jurejurando sancitum, contendendi, atque annitendi, vel per ejusmodi vias, atque media, quæ naturalis sui defendendi ratio, & à se vim atque injuriam procul habendi cura, vel nullis legum formulis id sancientibus justa per se dictat esse, ac legitima.

Nec est quod quisquam existimet leges funda- 19
 mentales, sive capitulationes majestate indignas,
 aut contrarias esse, vel quidquam majestati imperantum officere, cum potestatis, majestatis, imperii, libertatis, dignitatis, auctoritatissimæ verba,
 non vitii, sed virtutis nomina sint, quæ ipsa virtute,
 id est bonis legibus non minuuntur, sed confirmantur, augentur; quandoquidem virtus virtuti non officit, sed adjumento est. Non ab hominibus in hominum contemplationem privatam prodita, sed ad bonum à Deo data, Principum pectoribus, ut Dei vicariorum, insita. Quocirca & leges optimæ, pro reipub: salute facientes, non tanquam populi, sed Dei leges considerandæ; & Principes quasi Dei eam ob causam hic in terris inter populos versentur,

tur, ipsis quoque legibus imperio, ipso majoribus, muniti. Quod innuunt Impp: Theod: & Valent: his verbis: *Et revera majus imperio est, submittere legibus Principatum.* Majus, quia constantes & immutabiles per se, cum imperia variis mutationibus quandoq; abundant, & regere non posse impetum omnibus hominibus, atque adeo etiam Principibus, ut mortalibus creaturis, familiare sit. Freno igitur malis sunt, bonis auxilio, cum ne bonis quidem lex sit, idque ut per eas imperia, atque in imperio Principes per Deum conserventur, quippe adversus Satanam Principes servare imperia non possunt, sine singulari beneficio Dei, & subfido magnarum virtutum, quod præcipue in eo consistit, ut quæ honeste, ac sacrosancte, invocato Dei omnipotentis nomine promissa sunt, ad amissim serventur, non quidem coacte, sed liberè, nimirum quia bonæ sunt leges, atque indubitanter saluti imperantium obedientium conducunt, pro quibus inventæ, ob quam rem à Deo nobis date probantur. Naturalis etiam, & perpetua regula est, *justitiae, aequitati parendum.* Hinc si quis ob justitiam, aut ob id quod lex pronunciata aut renovata est obediat, parum, aut nihil differt, actu intercedente solummodo distinguitur, omnes enim sub lege, & secundum Ciceronem *legis servis sumus.* Nulla inter

scriptum, & non scriptum jus, quoad obligacionem, differentia; tanto magis observanda, quanto à majori, hoc est Deo, non chartis, sed cordibus nostris lex insculpta sit. Observanda, ne Principis vitio populus corrumpatur, evertatur; ne denique Princeps maximo sui suorumq; periculo, peccato commisso ad pejus dilabatur. 20 Quin imò inquit Satyricus:

Fædus hoc aliquid, quandoque audebis amictu.

Nemo repente fuit turpissimus.

Eradenda pravæ cupidinis sunt elementa. Gladium qui sumit, hoc est, qui sine mandato, contra expressum populi consensum, contra justitiam æquitatemve publicam, extra ordinem commissi imperii, sese rebus illicitis, atque adeò legibus regiis contrariis ingerit, is gladio peribit, vindictæ extraordinariæ poenas metuet, vel saltem per injuritiam suam, reprehensioni justissimorum civium subjicietur. Sic quondam admonitus Ferdinandus I. Hisp. cum libertatem privilegiaq; Catalaunica imminuere conaretur: *Vostre Majesté scayt, qu' elle nous à promis avec serment, & s'est obligé de nous conserver nos privileges, sans contrevenir d'aucun d'iceux. Le mesme promirent les defuncts Roys, & l'accomplirent. Voyant que vostre Majesté ne les veut point imiter &c.* Nous sommes evermeillez, & nous affligeons, & pour vostre